- 1 -

浙 江 省 科 学 技 术 协 会

关于征集 2025年省科协软科学研究课题的通知

各市科协，各省级学会、民非、基金会，各省属企业科协、高校

科协：

为贯彻落实习近平总书记在全国科技大会、国家科学技术奖

励大会、两院院士大会上的讲话精神，积极推动全省科技工作者

围绕“为党委政府科学决策服务、为区域经济发展服务、为企业

转型升级服务、为社会治理现代化服务”献计献策，根据省科协

之江科技智库建设要求，省科协决定征集 2025年软科学研究课题

（此次选题立项不资助）。具体通知如下：

一、选题范围

（一）服务党委政府科学决策类

1.注重解决当下发展中的重大实践问题，结合新形势、新任务

开展前沿理论研究，重点围绕省委新春第一会部署、“315”科技创

新体系建设、因地制宜发展新质生产力、加快打造高水平创新型

省份等开展深度研究。

2.聚焦科技强省建设目标，坚持“四个面向”的战略导向，坚

- 2 -

持面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面

向人民生命健康，围绕我省三大科创高地和 15大战略领域，针对

我省科技、人才、产业发展中的重大和长远的科技战略决策实施

过程中遇到的重点、难点问题进行研究；

3.瞄准推动高水平科技自立自强，扎实推动科技创新和产业创

新深度融合，分析当前国内外科技创新和产业创新融合现状和趋

势、总结经验做法，深入分析科技与产业创新链条有序衔接、互

动融合的内在逻辑与有效路径，结合实际研究提出浙江省深化双

链融合模式和路径、因地制宜发展新质生产力的对策建议、以及

需要解决的重大问题和重大改革、重大政策。

4.统筹推进教育科技人才体制机制一体改革，分析国内外先进

地区经验做法、梳理浙江统筹推进教育科技人才一体发展的现状

及优势短板，研究高效统筹高能级科创平台打造、高层次人才引

育、构建一体化推进场景，对人才链、创新链、产业链、资金链

四链融合的关键节点开展分析，积极探索教育科技人才一体化实

质性贯通的主要思路、突破路径和落实举措，提出重大改革和重

大政策建议。

（二）服务科技群团创新发展类

根据省委有关群团改革部署和中国科协有关科协系统深化

改革的要求，探索新时代社会组织党建品牌创建实践和路径研

究；围绕科协组织主责主业，在学术交流、科学普及、决策咨询

- 3 -

等社会化公共服务创新发展方面的对策研究。围绕完善科协工作

体系、扩大组织覆盖、组织跨界跨域跨学科协同攻关等重大问题，

开展相关对策研究。

二、申报要求

1.各申报的课题组负责人应具备完成项目所需的研究能力和

组织协调能力，且具有相应的研究基础和工作积累，课题组成员

相对稳定。

2.原则上各市科协限报 5项，省科协所属省级学会、民非、基

金会限报 3项，各高校科协限报 3项，省属企业科协限报 2项。

3.项目研究成果至少需提供一篇研究报告。项目研究报告至少

包括研究目标、现状分析、调研案例、实证研究及对策建议等内

容。对策建议部分应具有科学依据，有较高的可操作性与可行性。

三、报送方式

请各有关单位和个人认真组织、积极参与，填写并汇总《2025

年浙江省科协软科学研究选题建议表》（见附件），并于 2025年

5月 20日前发送至省科协学会部（选题建议表需提交WORD版和

盖章后的 PDF 扫描件），邮箱地址：lq13357158826@163.com，

省科协将组织有关专家对所征集的选题建议进行筛选，择优确定

若干个选题列为 2025年拟研究项目。

mailto:q13357158826@163.com，省科协将组织有关专家对所征集的选题建议进行筛选，择优确定若干个选题列为2024年拟研究项目。
mailto:q13357158826@163.com，省科协将组织有关专家对所征集的选题建议进行筛选，择优确定若干个选题列为2024年拟研究项目。
mailto:q13357158826@163.com，省科协将组织有关专家对所征集的选题建议进行筛选，择优确定若干个选题列为2024年拟研究项目。

- 4 -

联系人： 陆 晴，13357158826

范誉军，0571-88091396

附件：2025年浙江省科协软科学研究选题建议表

浙江省科学技术协会

2025年 3月 25日

http://www.zast.org.cn/att/0/13/04/91/13049139_987632.doc

- 5 -

附件 1.

浙江省科协 2025 年软科学研究选题推荐表

课题名称

申请人基本情况

姓 名 年 龄 性别 民族

职 务 专业职称 研究专长

工作单位 参加工作时间

毕业院校 学位/学历

电子邮件 手 机

通讯地址 邮政编码

主要参加者基本情况

姓 名 年龄 专业职务 工作单位 研究专长 签 名

- 6 -

一、立项依据：

（项目提出背景、研究目的及意义、当前存在的问题及原因，不超

过 500字）
一、

二、研究内容

（包括：主要研究内容、研究目标、特色和创新之处、重点和难点

分析等，不超过 1000字）

三、研究方法

（包括遵循的研究方法、采用的技术路线等，不超过 500字）

- 7 -

四、研究条件和工作基础

（包括项目负责人情况、骨干成员情况、研究工作条件，以及近几

年承担的与本项目有关的研究课题、发表的论文和专著等代表性成果

（不超过 3项），不超过 500字）

五、计划进度

（包括总体研究期限、计划进度等，不超过 500字）

六、预期成果及应用情况

（包括预期目标、成果形式、预期应用价值等，不超过 500字）

推荐单位意见

（各市科协、省科

协所属省级学会、

民非、基金会、省

属企业科协、高校

科协）

单位公章

年 月 日

	关于征集2025年省科协软科学研究课题的通知